(85) *Ioustos Tiberiæ. Nostri codices Maz., Med. et Fuk. scriptum exhibit Tiberiæ, male, ut opinor. Nam et Stephanus Byzantius Tiberiæ patronymicum agnoscit. Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* Justum Tiberiensem vocavit, quem et nos secuti sumus. Rusinus vero Justum vocat ex Tiberiade. At Scaliger Tiberiadensem diligere maluit. Hic Justus *Historiam belli Judaici* scripsit, ut docet Josephus in libro *De vita sua*, et*

D Stephanus in voce *Tiberiæ*. Præter hanc historiam scripsit etiam *Chronicon regum Judæorum*, ut testatur Photius in *Bibliotheca*. Quod opus Agrippæ regi ab illo dicatum suisse affirmat Scaliger in *Animadversionibus Eusebianis*, pag. 176, additumque hinc verba: *Nemo de obitu regis Agrippæ certius pronuntiare potuit quam is qui illi opus suum dedicavit. Quæ profecto nollem excidisse viro acutissimo. Quomodo enim testari potest historicus de obitu illius cui historiam suam nuncupat? Nisi forte dicamus Justum Agrippæ mortuo *Chronicon* suum nuncupasse, quod est absurdum. Sed ut sine auctore illud asseruit Scaliger, Justum Tiberiadensem *Chronicon* suum Agrippæ regi dicavisse; sic etiam absurdum est quod ex eo astruxit. Ex Photii autem testimonio constat, id opus a Justo editum suisse post mortem Agrippæ regis. *Historiam quoque belli Judaici* post ejusdem obitum a Justo evulgatam suisse refert Josephus, cum viginti ante annis conscripta suisset. Ejusdem Justi liber cui titulus erat *Στέμματα* laudatur a Laertio in *Socrate*; quem euendein suisse cum *Chronico* testatur Photius.*

(86) *Ὡς μήτ' ἀληθῆ συγγράφοτα. In codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. scriptum est συγγράφοντα, quod non displicet.*

Iēcōplar, ὄντες καὶ παρατευχήσαντων τῷ πολέμῳ, καὶ κατάπτερ βασιλεὺς Ἀγρίππας, καὶ τινες αὐτοῦ τῶν συγγενῶν (87). Οἱ μὲν γάρ αὐτοκράτωρ Τίτος οὗτος ἐξ μόνων αὐτῶν ἐδουλήθη τὴν γῆν σιν τοῖς ἀνθρώποις παραδοῦνας τῶν πράξεων, ὡστε χαράξας τῇ αὐτοῦ χειρὶ, τὰ βιβλία (88) δημοσιεύσας προσέταξεν (89).

Οἱ δὲ βασιλεὺς Ἀγρίππας ἐξήκοντα δύο ἔγραψεν ἐπιστολὰς, τῇ τῆς ἀληθείας παραδόσει μαρτυρῶν. »Ἐξ ὧν καὶ δύο παρατίθενται. Ἐλλὰ τὰ μὲν κατὰ τοῦτον ταῦτη πῃ δηλώσων· ἑωμενὸν ἐπὶ τὰ ἐξῆς.

gestarum notitiam hominibus tradi tantopere voluit, ut manu sua subscriptos publicari preeperit. Rex vero Agrippa duas et sexaginta scrispsit epistolas, quibus veritatem a me expositam esse testatur. Ex quibus duas ibidem subjicit Josephus. Sed de illo hactenus dictum sit; nunc ad sequentia pergamus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

Ὄς μετὰ Ἰάκωβον ἥζεται Συμεὼν τῆς ἐρ Ἱεροσολύμοις Ἐκκλησίας (Nic. II. E. III. 9).

Μετὰ τὴν Ἰακώβου μαρτυρίαν καὶ τὴν αὐτίκα γενομένην ἀλωτινὴν τῆς Ἱερουσαλήμ, λόγος κατέχει, τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν τοῦ Κυρίου μαθητῶν τοὺς εἰσέπειται βίῳ λειπομένους, ἐπὶ ταύτη παντεχθέν συνελθεῖν, ἅμα τοῖς πρὸς γένους κατὰ σάρκα τοῦ Κυρίου· πλεῖον γάρ καὶ τούτων περιήσαντα εἰσέπειται τότε τῷ βίῳ· βουλήν τε δόμου τοὺς πάντας, περὶ τοῦ τίνα χρή τῆς Ἰακώβου διαδοχῆς ἐπικρίναις ἕξιον, ποιήσασθαι. Καὶ δὴ ἀπὸ μᾶς γνώμης τοὺς πάντας Συμεὼνα τὸν τοῦ Κλωπᾶ (90), οὐ καὶ ἡ τοῦ Εὐαγγελίου μνημονεύει Γραφὴ, τοῦ τῆς αὐτοῦ παροικίας θρόνου ἕξιον εἶναι δοκιμάσαι, ἀνεψιδν, ὡς γε φαστ, γεγονότα τοῦ Σω-

(87) *Bασιλεὺς Ἀγρίππας καὶ τινες αὐτοῦ τῶν συγγενῶν*. Julius Archelaus intelligit et Herodem, ut ipse Josephus indicat in libro I *Contra Apionem*. Ex his Julius Archelaus sororius erat Agrippæ regis; quippe Mariannem sororem ejus duxerat, teste Josepho in fine libri xix et xx.

(88) *Ωστε χαράξας τῇ αὐτοῦ χειρὶ τὰ βιβλία*. Nicephorus in lib. III, cap. 11, hæc Josephi verba interpretans ait, Titum libros Josephi de bello Judaico manu sua descripsisse. Ad quem locum vide quæ notavit Joannes Langus. Item quoque scribit in libro II, cap. 18, his verbis: «Ἐπτὰ δὲ αὐτῷ εἰς τὴν Ἱερουσαλήμ συντάττονται ἀλωτινοὶ οὓς λόγος ἔχει καὶ τὸν Καίσαρα Τίτον ἰδίᾳς γεγράφτας χειρὶ, δημοτεύεσθαι πανταχοῦ προσέτξαι, καὶ τῇ ἐν Πόλμῃ τῶν βιβλίων ἀναθέσαι καταλεγῆται. Quæ tamen verba Langus contra Nicephori mentem ita interpretatus est: *Quos sama fert Titum Cæsarem manu suam subscriptio, publicari utique, atque etiam in Romana bibliotheca reponi jussisse*. Omnes tamen interpretes qui hunc Josephi locum in Latinum sermonem transtulerunt, eundem quem Langus sensum seculi sunt, et Josephi libros Titii Cæsaris manu notatos ac subscriptos, non autem ab eo subscriptos esse intellexerunt. Ego vero Nicephori sententiam libentius sequi malim. Neque enim alii mihi sonare videntur hæc Josephi verba, ὡστε χαράξας τῇ αὐτοῦ χειρὶ τὰ βιβλία, δημοτεύεσθαι προσέτξεν. Ita distinguuntur hic locus in eundem exemplaribus, tam scriptis quam editis. Quod si Josephi locus de sola manus subscriptione intelligendus esset, tum post vocem χειρὶ, apponenda esset distinctio.

(89) *Ἀνταστεῖνται προσέταξεν*. Ita quidem legitur in codice Beigio et in vulgatis Josephi editionibus. Sed in optimis codicibus Maz., Med., Fuk. ac Savil. et iugd. Nicophorum, scriptum est δημο-

A ego, inquit, de meis libris perinde ac tu sum veritus. Sed ipsis imperatoribus eos obtuli, cum res gestæ pene adhuc ante omnium oculos versarentur. Quippe conscius eram mihi servatæ ubicunque veritatis. Ac proinde cum testimonium illorum speravissem, non sum exspectatione mea frustratus. Quinecum plurius aliis Historiam incam communicavi, quorum nonnulli bello interfuerant. Inter quos fuit rex Agrippa, et quidam ex eius propinquis. Titus quidem imperator ex iis solis rerum

gestarum notitiam hominibus tradi tantopere voluit, ut manu sua subscriptos publicari preeperit. Rex vero Agrippa duas et sexaginta scrispsit epistolas, quibus veritatem a me expositam esse testatur. Ex quibus duas ibidem subjicit Josephus. Sed de illo hactenus dictum sit; nunc ad sequentia pergamus.

CAPUT XI.

Quomodo Symeon post Jacobum, Hierosolymorum rexit Ecclesiam.

Post martyrium Jacobi et continuo subsecutam Hierosolymorum expugnationem, fama est apostolos cæterosque Domini discipulos, qui adhuc superstites agebant, ex variis locis in unum convenisse, et una cum iis qui Dominum secundum carnem, propinquitate generis contingebant (plurique enim eorum adhuc in viuis supererant) in commune consuluisse, quis in Jacobi locum succedere 87 mereretur. Omnes itaque uno consensu Symeонem illum Cleopæ, illius cuius in Evangelio fit mentio, episcopali sede dignum judicaverunt. Creditur autem Symeon patrue lis suis Servatoris. Nam Cleo-

σιεύεσθαι. Quam lectionem secuti videntur omnes interpres. Rutilus quidem prius ita vertit, *Ut manus sua subscripteret, publice ab omnibus legi debere*. Gelenius vero in hunc modum, *ut manus sua subscriptos in bibliotheca publicari jussiterit*. Sed nec scio quid causæ fuerit Gelenio, ut has voces adderet, in bibliotheca, nisi forte quia apud Eusebium, legerat in superiori capite, Josephi libros Romæ in bibliotheca publica esse repositos. Quod testatur etiam Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*. Itifini tamen versionem magis probo, qui δημοτεύεσθαι interpretatur, publice legi. Sic enim hoc verbum sumit Eusebius in lib. II, cap. 22, ubi de Epist. Catholicis Jacobi et Judæ; et in lib. III, cap. 3. Cæterum ex his Josephi verbis colligere est, *Historiam belli Iudeici ab ipso editam esse imperante adhuc Vespasiano; Antiquitatum autem libri diu postea publicati sunt, principatus Domitiani Aug. anno XIII, ut ipse testatur in fine lib. XX, et ad calcem lib. De vita sua*. Quod autem librum *De vita sua* septem annis post Antiquitatum libros a Josepho editum esse scribit Scaliger in Animadversionibus Eusebianis, p. 187, id iubilis non videtur probable. Nam liber ille epilogus est dñntaxat lib. XX, ut supra docui, et in ejus calce Josephus imp. Romanos recensens, in Domitiano desinit.

(90) *Συμεὼν τὸν τοῦ Κλωπᾶ*. Hæc Eusebii narratio non convenit cum iis, quæ scripsit in *Chronico*. Nam in *Chronico* quidem statim post Jacobi mortem, Symeōnem electum esse scribit, anno Nonoris septimo. Hic vero post cædem Jacobicessationem episcopatum testatur octo aut novem circiter annis. Hanc tot annorum lacunam ut suppleret auctor *Chronici Alexandrinus*, Jacobi mortem constituit in annis primis Vespasianis Augusti.

... . .

per fratrem suisse Josephi testatum Hegesippus. Α τηρος. Τὸν γὰρ οὖν Κλωπᾶν, ἀδελφὸν τοῦ Ἰωσῆ (91) ὑπάρχειν Ἡγήσιππος ἴστορεῖ.

CAPUT XII.

Quomodo Vespasianus eos qui a Davide genus ducerent, conquiri jussit.

Fama est præterea Vespasianum, post expugnatam Hierosolymorum civitatem, eos qui a Davide genus duderent perquiri jussisse, ne quisquam apud Judæos ex regia stirpe superesset: eaque ex causa gravissimam rursus persecutionem Judæis illicitam fuisse.

CAPUT XIII.

Ut Romanorum Ecclesiæ secundus præfuerit Anencletus.

Sed Vespasiano, cum per annos decem imperium tenuisset, successit filius Titus. Cujus secundo imperii anno Linus Ecclesiæ Romanæ episcopus, cum eam duodecim annis administrasset, Anencleto deinde regendam tradidit. Titus vero duobus annis imperii totidemque mensibus expletis, Domitianum fratrem successorem reliquit.

CAPUT XIV.

Quomodo item secundus Alexandrinæ Ecclesiæ præfuit Avilius.

Hujus anno quarto primus Alexandrinorum Ecclesiæ episcopus Anrianus, duobus et viginti annis

‘Ως Οὐεσπασιανὸς τοὺς ἐκ Δαβὶδ ζητεῖσθαι προστάττει (Nic. H. E. iii, 10).

Καὶ ἐπὶ τούτοις Οὐεσπασιανὸν μετὰ τὴν τῶν Ἱεροσολύμων δλωσιν, πάντας τοὺς ἀπὸ γένους Δαβὶδ, ὡς ἂν μὴ περιλειφθείη τις παρὰ Ἰουδαίοις τῶν ἀπὸ τῆς βασιλικῆς φυλῆς, ἀναζητεῖσθαι προστάξαι, μέγιστόν τε Ἰουδαίοις αὐθίς ἐκ ταύτης διωγμὸν ἐπαρτηθῆναι τῆς αἰτίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙV.

‘Ως δεύτερος Ρωμαλων ἐπίσκοπος Ἀνέγκλιτος.

Ἐπὶ δέκα δὲ τὸν Οὐεσπασιανὸν ἔτεις βασιλεύσαντα αὐτοκράτωρ Τίτος ὁ παῖς διαδέχεται, οὐ κατὰ δεύτερον ἔτος τῆς βασιλείας, Λινὸς ἐπίσκοπος τῆς Ρωμαλῶν Ἐκκλησίας δυοκαλδεκα τὴν λειτουργίαν ἐνιστατοῖς κατασχών Ἀνέγκλιτῳ (92) ταύτην παραδίδωσι. Τίτον δὲ Δομετιανὸς ἀδελφὸς διαδέχεται, δύο ἔτεις καὶ μηδ τοῖς ἰσοις βασιλεύσαντα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙA.

‘Ως δεύτερος Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος Ἀελλιος.

Τετάρτῳ μὲν οὖν ἔτει Δομετιανῷ, τῆς κατ’ Ἀλεξανδρείαν παροικίας ὁ πρώτος Ἀννιανὸς (93), δύο

(91) *Κλωπᾶν ἀδελφὸν τοῦ Ἰωσῆ.* Idem scribit Epiphanius in hæresi LXXXVIII, cap. 7. Proinde emendanda est interpretatio doctissimi viri D. Petavii, qui locum Epiphanius in eadem hæresi, cap. 14, ubi Symeon Cleopæ filius, Jacobi Justi ἀνεψιός dicitur, vertit in sorore nepos, cum patruelēm vertere debuisset. Porro hunc Symoneum Cleopæ filium, quidam cum Simone apostolo confuderunt, inter quos est auctor Chronicæ Alexandrini; Isidorus Hispanensis in libro *De vitiis Patrum Veteris et Novi Testamenti*, et Dorotheus in libello *De apostolis ac discipulis Domini*. Idem scriptum inveni in veteribus schedis quæ cum *Historia ecclesiastica Rusini compacta* sunt in codice Parisiensis Ecclesiæ. Joseph, qui interpretatur augmentum, filius Jacob filii Mathan, de tribu Juda, et de familia David ortus, in civitate sua Nazareth natus faber arte. Frater Cleopæ, vir Mariæ adjutorio non carne. Cleophas vero pater apostoli Symonis Cananæi: Joseph autem pater Jacobi fratris Domini, qui aliter dicitur Jacobus Alphæi. Nicephorus Constantiopolitanus in *Chronologia tripartita*, Symoneum hunc Cleopæ filium, Jacobi Justi fratrem facit. Sic enim ait in catalogo episcoporum qui Hierosolymis sedere: Συμῶνος Κλεόπας, ἀδελφὸς αὐτοῦ καὶ μάρτυς. Ita iuxta Nicephori sententiam, Symeon Josephi filius fuit, perinde ac Jacobus Justus. Cleopæ tamen seu Cleopæ filius dicitur ex adoptione legali. Nam cum Cleopas sine liberis decessisset, Josephus frater, ducta ejus viuda, semen ei suscitavit, sicut scribit Nicephorus in libro i, cap. 33. Quanquam Nicephori Constantiopolitanus locus aliter etiam explicari potest, ut scilicet Symeon et Jacobus Justus fratres dicantur, Cleopæ nimisvix filii. Certe Chrysostomus et Theodoreetus in *Epistolam ad Galatas*, Jacobum Justum Cleopæ filium fuisse scribunt. Verum in hac lanta scriptorum discrepantia, Hegesippi et Epiphani sententiam sequi malim, et Symeonem Cleopæ filium qui episcopus fuit Hierosolymorum, a Sy-